Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0037/2020
Em, 29 de janeiro de 2020

SOLICITA AO EXMº. SR. PREFEITO A REVISÃO,
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE TODA TAMOIOS, 2º
DISTRITO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a revisão e manutenção da iluminação pública de toda
Tamoios, 2º Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 29 de janeiro de 2020.

ADEIR NOVAES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 Os moradores de Tamoios ao procurar este Vereador, autor da presente Indicação,
reivindica a revisão, instalação e manutenção da rede de iluminação pública do 2º
Distrito. Desnecessário dizer que tal reivindicação é justa e extremamente necessária, na
medida em que há muitos anos o Poder Público deixou de realiza-las, causando
transtornos e principalmente a falta de segurança naquela comunidade.

A Iluminação Pública, antes de ser vista como mero conforto para os nossos
Munícipes, deve ser vista como necessidade básica, posto gerar maior tranquilidade para
a chegada ao lar, após sua jornada de trabalho ou de estudo, quando não são as duas
jornadas de trabalho e estudo, por muito dos nossos cidadãos, principalmente da área
rural.

Sendo estas algumas razões que nos levaram a apresentar a Indicação acima e com
as bênçãos de Deus, esperamos pela apreciação e a aprovação deste Soberano Plenário,
na forma regimental.